

Protokół Nr 8

z posiedzenia Komisji Samorządowo – Społecznej i Organizacyjnej z dnia 21 maja 2003 r.

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli radni , członkowie Komisji wg załączonej listy obecności , dyrektorzy szkół z terenu Gminy Pabianice obecni również zgodnie z załączoną listą obecności , Wójt Gminy Pabianice H. Gajda , inspektor ds. oświaty A. Roszko , podinspektor ds. kultury w Gminie Pabianice M. Wieczorek .

Tematem posiedzenia Komisji były następujące sprawy :

1. Stan oświaty w Gminie Pabianice z uwzględnieniem :
dowozu dzieci, żywienia i dożywiania , opieki świetlicowej , opieki zdrowotnej , polityki kadrowej planowanej na przyszły rok szkolny.
2. Zaopiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję Rady Gminy .
3. Sprawy różne.

Posiedzeniu Komisji przewodniczył Przewodniczący Komisji H. Kalinowski , który powitał przybyłych , przedstawił powyższy porządek i oddał głos inspektor ds. oświaty A. Roszko.
Ad. pkt. 1 .

Przedstawiona przez inspektor A. Roszko informacja na temat stanu oświaty w Gminie Pabianice w roku szkolnym 2002 /03 znajduje się w załączeniu do niniejszego protokołu.

Dyskusja :

W dyskusji głos kolejno zabierali :

Dyrektor S.P. w Bychlewie A. Wójcikowska informuje : że wystąpiła do Wójta Gminy o stworzenie etatu dla fachowej opieki świetlicowej , ponieważ jest spora grupa dzieci o obniżonych możliwościach intelektualnych , dyslektyków , dzieci takie wymagają szczególnej opieki .

Dyrektor Zespołu Szkolno- Przedszkolnego J. Olejnik powiedział , że takie problemy dotyczą wszystkich szkół , w każdej szkole jest grupa dzieci , z którą należy więcej pracować i muszą robić to specjaliści / np. psycholog/ .

Na terenie szkół jest problem opieki zdrowotnej . W szkole w Żytowicach pojawiła się wszawica . Prośba do Wójta Gminy , ażeby na stałe były przeprowadzane kontrole w szkołach przez pracowników Ośrodków Zdrowia .

Dyrektor A. Wójcikowska – na terenie szkoły w Bychlewie należy wykonać odwodnienie terenu , wybudowanie studzienek kanalizacyjnych , ponieważ zalewany jest parking jak również ogródek . Konieczne jest także podniesienie poziomu chodnika przy szkole .

Dyrektor S.P. Petrykozy J. Retkowski poparł wypowiedź dyrektora J. Olejnika w sprawie uaktywnienia opieki zdrowotnej na terenie szkół jak również opieki stomatologicznej , której obecnie nie ma w ogóle . Jeżeli chodzi o opiekę specjalisty pedagoga , to szkoła w Petrykozach i Piątkowisku ma szczególną sytuację , ponieważ uczęszczają do nich dzieci

- 2 -

z Domu Dziecka . .

Praca pedagoga wykorzystania jest maksymalnie . Występuję o zwiększenie ilości godzin dla specjalisty pedagoga oraz o zwiększenie godzin dla pracowników administracji biurowej.

Dyrektor Gimnazjum w Piątkowisku M. Młynarczyk na wniosek rodziców występuje z prośbą o wprowadzenie nauczania drugiego języka obcego. Dyrekcja przychyliła się o wprowadzenie j. niemieckiego jako nadprogramowego i utworzenie ½ etatu dla nauczyciela tego przedmiotu tj. 9 godzi tygodniowo.

Ponadto dyrektor przedstawił problem jaki ma miejsce w jego placówce , a mianowicie pozyskiwanie zaświadczeń lekarskich dla uczniów , którzy biorą udział w zawodach

sportowych .Lekarz z Ośrodka Zdrowia w Petrykozach nie bada uczniów pod tym kątem i nie ma obowiązku wystawiania zaświadczeń lekarskich wymaganych od zawodników .

Z uczniami należałoby jeździć do Łodzi , tam właśnie są wyznaczone 3 placówki , które badania takie przeprowadzają . jest to dla nas bardzo kłopotliwe i dezorganizujące naszą pracę .

Dyrektor S. P. W Pawlikowicach przedstawiła wniosek o przeprowadzenie remontu kuchni w szkole i zakup wyparzacza albo zmywarki .

Następnie głos zabrała inspektor A. Roszko , która sumując przedstawiła wszystkie potrzeby w zakresie remontów , etatów i inne zgłoszone przez poszczególne szkoły .

Materiał w załączeniu do niniejszego protokołu .

Ponadto poinformowała o zbliżającym się wypoczynku letnim dzieci . W ramach „ akcji lato” na 1 dziecko w naszej szkole przypada 30 zł. Dyrektorzy szkół będą dysponowali tymi środkami w taki sposób aby trafiły one dla dzieci najbardziej potrzebujących.

Wójt Gminy zabierając głos w prawie wypoczynku letniego poinformował , że jak co roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej organizuje wakacje naszym dzieciom , jest już przygotowany harmonogram .

Otrzymaliśmy 10 skierowań od Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego dla dzieci z najbiedniejszych rodzin . Zostało zgłoszone 15 dzieci . W latach ubiegłych były organizowane przez LZS Zespół Pieśni i Tańca „ Bychlewianka „ myślę , że w roku bieżącym również uda się zorganizować wyjazd dla dzieci z rodzin najuboższych.

Jeżeli chodzi o politykę kadrową na przyszły rok / zwiększanie etatów / to należy dokładnie przemyśleć te sprawy i bardzo ostrożnie podchodzić do tego , ponieważ budżet Gminy jest już na ten rok przyjęty i ma już swoje ramy .

Etat psychologa / obecnie 1 i ½ etatu / można byłoby podzielić w sposób taki , aby pedagog p. Krynicką zatrudnić na 1 etat w placówkach po jednej stronie Gminy , a na tę ½ etatu zatrudnić innego pedagoga , który obsługiwałby placówki oświatowe po drugiej stronie Gminy. Stworzenie etatu dla psychologa i obsługi administracyjnej będę jeszcze rozważał .

Głos zabrał Przewodniczący Rady S. Marchewka – członek Komisji Sam. Społ. i Organizacyjnej , który powiedział , że dzisiejszej posiedzenie Komisji , to przygotowanie do najbliższej sesji Rady Gminy . Przewodniczący zwrócił się do dyrektorów szkół , aby jeszcze popracowali nad tym , by ich wystąpienia na sesji jak wyraził nie były „ koncertem życzeń”.

Ponadto w swojej wypowiedzi zawarł , że

- warunki pracy nauczyciela w naszej Gminie są doskonałe , największe zagęszczenie dzieci to 24 na 1 nauczyciela
- baza w naszej gminie jest dobra ,
- każda placówka posiada zastępczą salę gimnastyczną ,
- wszędzie jest zaplecze terenowe,
- budżet w roku bieżącym był zrobiony pod potrzeby szkół i to co dziś słyszę od dyrektorów szkół zaskakuje mnie – powiedział Przewodniczący .,

Oprócz oświaty w Gminie Pabianice jest jeszcze wiele innych odcinków

Przewodniczący zasygnalizował problem jaki dociera do niego w sprawie dowozu dzieci , które prawdopodobnie oczekują długo na odjazd autobusu do domu.

Może należy rozważyć zmianę planu zajęć lekcyjnych.

Jeżeli chcemy , aby w placówkach nie zamierało życie po godz, 13,00 , to należy pomyśleć o organizacji pracy z rodzicami .Uważam , że szkoła jest dziś tak skomercjalizowana , że nauczyciele nie poświęcają zbyt wiele własnego prywatnego czasu pobyt z dziećmi.

Szkoła nie tętni życiem , jest to moje spojrzenie – pedagoga.

Sprawa zwiększenia etatów to bardzo poważny problem , bo to jest budżet Gminy , jeżeli księgowość jest tak przeciążona , to należy zbadać ile operacji dziennie finansowo księgowych powinien wykonać w czasie swojej pracy księgowy.

U nas w szkołach uważam jest dobra struktura organizacyjna , natomiast psycholog , logopeda są potrzebni.

Za wykonawstwo budżetu odpowiada Wójt Gminy .

Jeżeli chodzi o opiekę zdrowotną dzisiaj prowadziłem rozmowy ze Starostą Powiatu Pabianickiego i Przewodniczącym Sejmiku Wojewódzkiego , czekamy na odpowiedź na nasze pismo , które wystosowaliśmy na sesji w dniu 28 kwietnia br.

Radny M. Gryśka , który jako kolejny zabrał głos jako nauczyciel proponował na sprawy szkolnictwa dzieci spojrzeć z ogromną odpowiedzialnością , powiedział , że warto pracować dla dzieci , że nie ma pieniędzy , których nie można byłoby poświęcić dla dzieci .

Radna D. Muszczak nawiązując do wprowadzenia nauczania drugiego języka obcego powiedziała , iż uważa , że jest to jak najbardziej zasadne , ponieważ wszystkie Gimnazja w Pabianicach uczą już dwóch języków obcych.

Odnosząc się do sprawy dożywiania dzieci w szkole w Bychlewie sugerowała , aby urozmaicić kanapki , ponieważ do tej pory są one bardzo jednostajne .

Radny M. Stasiak zabierając głos w sprawie dot. zwiększenia etatów sugerował rozważenie możliwości zatrudnienia na umowę zlecenie , bądź poprzez dofinansowanie z Powiatowego Urzędu Pracy.

Dyrektor S.P. w Bychlewie zabierając głos nawiązała do wypowiedzi Przewodniczącego Rady w kwestii rozszerzenia pracy nauczycieli z dziećmi i poinformowała , że w szkole w Bychlewie w związku z tym , że polepszyły się warunki pracy większa część nauczycieli poza swoimi godzinami pracy społecznie prowadzi różnorodne zajęcia z dziećmi , różnorodne kółka zainteresowań , odbył się dzień francuski , będzie odbywał się dzień grecki , także nauczyciele starają się współpracować z dziećmi i robią to po godzinach pracy – nieodpłatnie. Po wyczerpaniu głosów w dyskusji na powyższy temat Przewodniczący Komisji podziękował dyrektorom za uczestnictwo w Komisji , inspektor A. Roszko za przedstawioną informację na temat stanu oświaty w Gminie Pabianice w roku szkolnym 2002/2003.

Następnie podinspektor M. Wieczorek przedstawił Program Rozwoju Kultury do 2006 r.

- 4 -

Przedłożony program znajduje się w załączeniu do niniejszego protokołu .

Wójt Gminy zabierając głos w kwestii Programu Rozwoju Kultury nawiązał do zapisu w programie ujętego na str 2 dot. ożywienia działalności kulturalnej w północnej części Gminy Pabianice tym samym planu przejęcia od Gminnej Spółdzielni budynku w Woli Żytowskiej z zamiarem przeznaczenia go na ośrodek kultury , Wójt powiedział , że był to wniosek postawiony na zebraniu sprawozdawczo – wyborczym w Woli Żytowskiej , jednakże zapis ten nie jest zapisem wiążącym i proszę w żadnym wypadku nie traktować go w taki sposób .

To Rada Gminy powinna o takim przedsięwzięciu zdecydować .

Ponadto Wójt powiedział , że w Żytowicach są miejsca , które mogłyby skupiać działalność kulturalną , np. w tej chwili została zmodernizowana strażnica , jest budynek starej szkoły .

Radny M. Gryśka poruszył sprawę uaktywnienia działalności kulturalnej w Petrykozach i Szyńkielewie .

Nawiązał do wniosku w kwestii pozyskania budynku po byłym SKR w Petrykozach celem przeznaczenia go właśnie na taką działalność .

Radny M. Stasiak zwrócił się z pytaniem do Wójta Gminy , czy w Domu Ludowym w Bychlewie jest gospodarz , który odpowiadałby za majątek jaki tam się znajduje.

Wójt w odpowiedzi udzielił informacji , że za stroje ludowe odpowiedzialna jest p. Henryka Kociołek , natomiast jeżeli chodzi o budynek jest on własnością Gminy , wójt także

poinformował , że poczynił rozmowy z osobą , która pełniła by tam funkcję Gospodarza ,
byłaby to osoba zatrudniona przez Urząd Gminy .

Radna D. Muszczak wnioskuje , że w chwili , kiedy dojdzie do takiego porozumienia ,
ażeby uczynić taką osobę również gospodarzem budynku leżącego w niewielkiej odległości
od Domu Ludowego tj. Budynku LZS „Jutrzenka ”

Wójt przekazał informację , że dnia 14.VI.2003 o godz. 15,00 w Bychlewie odbędzie się
organizowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej festyn pn. „ zachowaj trzeźwy
umysł” , na który wójt serdecznie zaprosił.

Przewodniczący Komisji poddał do głosowania Program Rozwoju Kultury Gminy do 2006,
który został przyjęty przez Komisje jednogłośnie .

Komisja zaopiniowała także pozytywnie projekt uchwały na najbliższą sesję Rady Gminy w
sprawie zmiany uchwały Rady Gminy Pabianice Nr IV/17/2002 z 30 grudnia 2002 w sprawie
uchwalenia budżetu Gminy Pabianice na 2002 r w zakresie zmiany planu wydatków
Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska .

W sprawach różnych Przewodniczący Komisji przedstawił pismo , które wpłynęło z Sądu
Rejonowego w Pabianicach w sprawie przeprowadzenia kampanii wyborczej ławniczej
na kadencję 2004-2007 i wytypowania osób spośród pracowników Urzędu Gminy , którzy się
tą sprawą zajmą.

Przewodniczący przedstawił propozycje kandydatur : J. Słubik –Sekretarza Urzędu ,
U. Czerwonki – inspektora ds. obsługi Biura Rady, A. Chodasewicz –podinspektora ds.
organizacyjnych, D. Olejnik –inspektora ds. kadr.

- 5 -

Przewodniczący przedłoży w tej sprawie pismo do Wójta Gminy , a następnie do Prezesa
Sądu Rejonowego w Pabianicach.

Radny Z. Gąsiorek poruszył problem rozwiązania komunikacji w Rydzynach .

Wójt w odpowiedzi udzielił informacji , że czynił rozmowy z dyrektorem MZK , ale byłoby to
uruchomienie nowej linii , za która Gmina musiałaby ponosić duże koszty .

Radna D. Muszczak pracownica MZK poinformowała , że w Firmie prowadzone są rozmowy
na temat rozwiązania tej sprawy i przedstawiła koncepcję tzw. roboczą . Jeżeli będzie ona już
oficjalnie zatwierdzona wówczas przekazana zostanie Wójtowi Gminy.

Na zakończenie Komisja ustaliła termin kolejnego posiedzenia na dzień 17.06.2003 r. o godz.
11,00.

Posiedzeniu przewodniczył:
Przewodniczący Komisji Sam. Społ.
Henryk Kalinowski

Protokołowała:

Urszula Czerwonka